Nº 7, segunda-feira, 12 de janeiro de 200938 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 9, DE 9 DE JANEIRO DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso de suas competências
regulamentares e considerando o disposto no art. 2º da Portaria-TCU
nº 44, de 2 de janeiro de 2009, da Presidência deste Tribunal, re-
solve:

Art. 1º Fica subdelegada competência ao Secretário-Adjunto,
em seus impedimentos legais, ao respectivo substituto, para, obser-
vadas as normas em vigor aplicáveis, praticar os seguintes atos:

I - extrair requisições de passagens e de transportes;
II - autorizar o pagamento de indenizações de despesas, nos

casos devidamente fundamentados;
III - autorizar a concessão de suprimento de fundos, de

diárias e adicional de embarque e desembarque, bem como ordenar o
pagamento dessas indenizações;

IV - autorizar viagens de servidores do TCU, dentro do
território nacional, para realizarem serviços afetos à área de atuação
da Segedam;

V - aprovar a prestação de contas e autorizar a baixa de
responsabilidade de supridos na forma da Portaria-TCU nº 206, de 18
de setembro de 2003;

VI - decidir sobre justificativas apresentadas por servidor, em
relação ao adiamento ou antecipação de saída ou retorno de viagem
realizada, quando não importarem em ônus para o Tribunal;

VII - autorizar a expedição de certidões e declarações, na
área de sua competência, apondo-lhes o necessário visto;

VIII - conceder ajuda de custo;
IX - atualizar o valor padronizado de ressarcimento de des-

pesa de transporte por quilômetro rodado;
X - atualizar o valor do auxílio-alimentação concedido aos

servidores da Secretaria do Tribunal;
XI - lotar servidores do Quadro Permanente da Secretaria do

Tr i b u n a l ;
XII - autorizar:
a) a prestação de serviço extraordinário;
b) o afastamento para exercício de mandato eletivo;
XIII - expedir os atos de concessão ou de atualização de

pensões relativas aos beneficiários de Ministros, Auditores e Mem-
bros do Ministério Público junto ao Tribunal;

XIV - solicitar orientações sobre procedimentos adminis-
trativos à Secretaria de Controle Interno e à Consultoria Jurídica; e

XV - autorizar a contratação de empresas estatais prestadoras
de serviço público essencial sob o regime de monopólio ou empresas
privadas concessionárias de serviço público essencial sob o regime de
monopólio, inadimplentes junto ao INSS e ao FGTS, ou, se já pres-
tados os serviços, autorizar o respectivo pagamento, nos termos da
Decisão nº 431/1997 e do Acórdão nº 1105/2006, ambos do Plenário
do Tribunal de Contas da União.

Art. 2º São conferidos poderes ao Titular da Secretaria-Ad-
junta para, obedecidas às atribuições relativas aos Assessores de Se-
cretário-Geral e Gerentes de Processos, subdelegar os poderes que ora
lhe são conferidos em consonância com as conveniências e neces-
sidades dos serviços.

Art. 3º Ficam convalidados os atos praticados entre o dia 05
do corrente mês e a publicação desta portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ DA SOUZA EIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORIA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO
DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2009

A DIRETORA DE INFORMAÇÕES, GESTÃO DO DE-
SEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES DO TRIBUNAL DE CONTAS
DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no
inciso XI do art. 2° da Portaria n° 1.631, de 10 de setembro de 2008,
do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

No- 21 - Art. 1º Designar CLÁUDIO ALVES RAMOS, Matrícula
6027-6, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e Ad-
ministrativo), para exercer no Serviço de Informações Contábeis Ge-
renciais da Diretoria de Contabilidade/SECOF/SEGEDAM, a função
de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 22 - Art. 1º Designar KALININ FERNANDES DE SOUZA FI-
LHO, Matrícula 6257-0, Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo), para exercer no Serviço de Inventário da
Diretoria de Material e Patrimônio/SELIP/SEGEDAM, a função de
confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 23 - Art. 1º Designar SARAH MEZÊNCIO CRUZ E SOUSA,
Matrícula 6278-2, Técnica de Controle Externo (Área Apoio Técnico
e Administrativo), para exercer no Serviço de Apoio à Gestão Con-
tratual da Diretoria de Gestão Contratual/SELIP/SEGEDAM, a fun-

Tribunal de Contas da União
.

ção de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, ficando em
conseqüência dispensada da função de Assistente Administrativo, Có-
digo FC-1, exercida na Secretaria de Licitações Contratos e Patri-
mônio/SELIP/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 24 - Art. 1º Designar ERIVAN PEREIRA DE FRANCA, Ma-
trícula 3564-5, Técnico de Controle Externo (Área Apoio Técnico e
Administrativo), para exercer no Serviço de Apoio à Fiscalização de
Contratos da Diretoria de Gestão Contratual/SELIP/SEGEDAM, a
função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 25 - Art. 1º Dispensar LÚCIO FLAVIO FERRAZ, Matrícula
5068-7, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), da
função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3, exercida no
Serviço de Gestão Patrimonial da Diretoria de Material e Patrimô-
nio/SELIP/SEGEDAM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 26 - Art. 1º Designar HUGO GARCIA PINTO VIDAL DE OLI-
VEIRA, Matrícula 6717-2, Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo), para exercer no Serviço de Gestão Pa-
trimonial da Diretoria de Material e Patrimônio/SELIP/SEGEDAM, a
função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRÍCIA LUQUE CARREIRO
Substituta

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Dispensar ALEXANDRE SALES DE OLIVEIRA, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, da função comissio-
nada de Assistente II, nível FC-02, da Comissão Permanente de
Licitação, a partir do dia 5 de janeiro de 2009.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

DESPACHO DO DIRETOR-GERAL
Em 8 de janeiro de 2009

O Presidente do Supremo Tribunal Federal, nos termos do
art. 95 da Lei nº 8.112/1990, do art. 1º, II, do Decreto nº 91.800/1985,
e do art. 1º, IV, do Decreto nº 1.387/1995, autorizou o afastamento do
País da servidora do Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região,
CÁSSIA CORDEIRO FURTADO, no período de 21/11/2008 a
30/11/2011, a fim de participar do curso de Doutorado em Informação
e Comunicação em Plataformas Digitais, a ser realizado pela Uni-
versidade de Aveiro e Universidade do Porto, em Portugal, com ônus
limitado.

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 12, DE 9 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo art. 116, XV, do Regulamento Interno, e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112, de 1990, e nos arts. 2º, II, e 3º da
Resolução nº 20.703, de 2000, resolve:

Designar ALEXANDRE DE JESUS PASCHOAL, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Operação de
Computadores, para substituir o Chefe da Seção de Suporte Ope-
racional, Nível FC-6, da Coordenadoria de Infra-Estrutura, da Se-
cretaria de Tecnologia da Informação, no período de 9 a 23.1.2009,
em vista da ausência do substituto eventual.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 10, DE 7 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 105,
§ 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Poder Judiciário
.

Designar LENIR SEVERINO DA SILVA, matrícula
S009371, para substituir o Chefe da Seção de Reprografia e En-
cadernação, código FC-6, da Coordenadoria de Serviços Gerais, da
Secretaria de Administração e Finanças, em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 15, DE 8 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 105,
§ 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

Dispensar, a partir de 5 de janeiro de 2009, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MICHELLE
CRISTIANY PEREIRA MIRANDA, matrícula S034163, da função
comissionada de Assistente IV, código FC-4, da Coordenadoria de
Compras e Contratos, em virtude de sua posse em outro cargo pú-
blico, inacumulável.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base nos arts. 94,
IX, d, e 105, § 1º, do Regulamento da Secretaria do Tribunal, re-
solve:

No- 17 - Designar para substituir titulares da Coordenadoria da Se-
gunda Turma, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do
cargo em comissão e da função comissionada, respectivamente:
MONTGOMERY WELLINGTON MUNIZ, matrícula S031865, para
substituir a Coordenadora, código CJ-2;
LENITA DA SILVEIRA CHAVES, matrícula S013930, para subs-
tituir a Chefe da Seção de Atendimento, código FC-6.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, com base no art. 94, IX, d, do
Regulamento da Secretaria do Tribunal, resolve:

No- 18 - Designar JOAQUIM NETO DE SOUZA, matrícula S015380,
para substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Paulo Gallotti, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 6, DE 9 DE JANEIRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, tendo em
vista a atribuição estabelecida no art. 105, II, do Regulamento da
Secretaria do Tribunal e considerando o que consta do Processo
Administrativo STJ 2622/1996, resolve:

Declarar vago, a partir de 5 de janeiro de 2009, nos termos
do art. 33, VIII, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pela servidora MICHELLE CRISTIANY PE-
REIRA MIRANDA, em virtude de sua posse em outro cargo público,
inacumulável.

ANA MARIA DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 9, DE 8 DE JANEIRO DE 2009

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora VANIA DOLORES BO-
CACIO BIRCK, Analista Judiciário, Área Judiciária, requisitada do
Supremo Tribunal Federal, do cargo em comissão de Chefe de Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Milton de Moura França, Nível CJ-3,
com efeitos a contar de 7 de janeiro de 2009.

Min.RIDER NOGUEIRA DE BRITO

S E C R E TA R I A

ATO No- 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições regula-
mentares, na forma do artigo 63, XII, "c", e considerando os termos
dos memorandos n.º 138, de 12/12/2008, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Horácio Raymundo de Senna Pires, e do memorando nº 1,
de 7/1/2009, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bres-
ciani de Fontan Pereira, resolve:

Designar a servidora SARY YOKO ISHII, código 43106, Ana-
lista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete
do Ex.mo Sr. Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Vítor Augusto Húmia de Oliveira.

ALEXANDRE DE JESUS COELHO MACHADO

lucas.rocha
Retângulo